



**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв,
Московская область, 141070 тел. 8 (495) 516-89-61

от «20» мая 2019 г. № 137

Руководителю Администрации
городского округа Королёв
Московской области

Ю.А.КОПЦИКУ

Уважаемый Юрий Анатольевич!

Направляю Заключение о финансово-экономической экспертизе изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на срок 2018 - 2022 годы, проведенной в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, Планом работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2019 год.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

С.М.Цыганкова

Е.Ю. Шлеина
8(495)516-89-61

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 22-Э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Формирование современной комфортной городской среды»
на срок 2018 - 2022 годы

г. Королёв Московской области

16 мая 2019 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2019 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2018 - 2022 годы» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Управление дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2019 год.

Сроки проведения экспертизы: 14 - 16 мая 2019 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 г. № 39/6.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2018 - 2022 годы утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 6 декабря 2017 г. № 1411-ПА, изменения внесены постановлениями Администрации от 21 февраля 2018 г. № 227-ПА, от 30 марта 2018 г. № 409-ПА, от 22 мая 2018 г. № 617-ПА, от 20 июня 2018 г. № 720-ПА, от 6 августа 2018 г. № 886-ПА, от 26 сентября 2018 г. № 1051-ПА, от 31 октября 2018 г. № 1188-ПА, от 10 декабря 2018 г. № 1381-ПА, от 14 декабря 2018 г. № 1406-ПА, от 29 декабря 2018 г. № 1503-ПА, от 29 декабря 2018 г. № 1507-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 2 подпрограмм:

1. подпрограмма 1 «Комфортная городская среда»;
2. подпрограмма 2 «Благоустройство территорий».

Вносимые изменения обусловлены изменением значений показателей муниципальной программы, объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы в 2019 году за счет средств бюджета городского округа Королёв и средств бюджета Московской области, а также вносятся изменения в Методику расчёта значений планируемых результатов реализации муниципальной программы.

Проект изменений подготовлен Управлением дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Проект постановления поступил в Контрольно-счетную палату 18 февраля 2019 года. Постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 25 февраля 2019 г. № 191-ПА «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2018 - 2022 годы» указанные изменения утверждены.

Сведения об изменении значений показателей муниципальной программы представлены в таблице.

Наименование		2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год
<i>Введены новые показатели</i>						
<i>Подпрограмма 1 «Комфортная городская среда»</i>						
<i>Целевой показатель 21</i>						
Количество установленных технических сооружений (устройств для развлечений, оснащенных электрическим приводом (каруселей), ед.	Проект	0	1	0	0	0
<i>Подпрограмма 2 «Благоустройство территорий»</i>						
<i>Целевой показатель 28</i>						
Количество объектов электросетевого хозяйства, систем наружного и архитектурно-художественного освещения на которых реализованы мероприятия по устройству и капитальному ремонту, ед.	Проект	12	408	0	0	0

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличится в 2019 году на 23 346,1 тыс. рублей, с 1 676 454,3 тыс. рублей до 1 699 800,4 тыс. рублей, или на 1,4 %, за счет средств городского бюджета и на 111 066,6 тыс. рублей с 2 792,0 тыс. рублей до 113 858,6 тыс. рублей, или на 90,2 %, за счет средств бюджета Московской области.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		тыс. рублей					
		2018	2019	2020	2021	2022	Всего
Программа в действующей редакции от 29 декабря 2018 г. № 1503-ПА, от 29 декабря 2018 г. № 1507-ПА	Всего, в том числе средства:	794 195,66	311 291,90	272 253,10	273 331,20	273 331,20	1 924 403,06
	ГБ	557 414,90	308 499,90	269 461,10	270 539,20	270 539,20	1 676 454,30
	ОБ	111 973,41	2 792,00	2 792,00	2 792,00	2 792,00	123 141,41
	ФБ	54 346,65	0,00	0,00	0,00	0,00	54 346,65
	Внебюджетные источники	70 460,70	0,00	0,00	0,00	0,00	70 460,70
Проект	Всего, в том числе средства:	794 195,66	445 704,58	272 253,10	273 331,20	273 331,20	2 058 815,74
	ГБ	557 414,90	331 845,97	269 461,10	270 539,20	270 539,20	1 699 800,37
	ОБ	111 973,41	113 858,61	2 792,00	2 792,00	2 792,00	234 208,02
	ФБ	54 346,65	0,00	0,00	0,00	0,00	54 346,65
	Внебюджетные источники	70 460,70	0,00	0,00	0,00	0,00	70 460,70
Отклонения	Всего, в том числе средства:	0,00	134 412,68	0,00	0,00	0,00	134 412,68
	ГБ	0,00	23 346,07	0,00	0,00	0,00	23 346,07
	ОБ	0,00	111 066,61	0,00	0,00	0,00	111 066,61
	ФБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Внебюджетные источники	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

1. Подпрограмма 1 «Комфортная городская среда».

Объем финансирования подпрограммы в 2019 году увеличится на 59 000,0 тыс. рублей или на 3,9 %, с 238 306,7 тыс. рублей до 297 306,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств городского бюджета увеличится на 4 850,0 тыс. рублей или на 0,4 % и составит 240 904,7 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета увеличится на 54 150,0 тыс. рублей или на 59,4 % и составит 56 402,0 тыс. рублей.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения:

1.1. увеличивается объем финансирования в 2019 году на реализацию основного мероприятия 1 «Благоустройство общественных территорий», добавляется мероприятие 1.14. «Актуализация проектно-сметной документации работ по благоустройству общественной территории-центральная городская площадь (2-я очередь)» на 2 000,0 тыс. рублей;

1.2. добавляется в 2019 году «Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»» мероприятие 4.1. «Приобретение и установка технических сооружений (устройств) для развлечений, оснащенных

электрическим приводом (каруселей)» на 57 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств городского бюджета – 2 850,0 тыс. рублей и 54 150,0 тыс. рублей за счет средств областного бюджета.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы 1 «Комфортная городская среда» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		тыс. рублей					
		2018	2019	2020	2021	2022	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в том числе средства:	675 473,76	238 306,70	199 107,30	199 946,90	199 946,90	1 512 781,56
	ГБ	471 417,43	236 054,70	196 855,30	197 694,90	197 694,90	1 299 717,23
	ОБ	82 104,38	2 252,00	2 252,00	2 252,00	2 252,00	91 112,38
	ФБ	54 346,65	0,00	0,00	0,00	0,00	54 346,65
	Внебюджетные источники	67 605,30	0,00	0,00	0,00	0,00	67 605,30
Проект	Всего, в том числе средства:	675 473,76	297 306,70	199 107,30	199 946,90	199 946,90	1 571 781,56
	ГБ	471 417,43	240 904,70	196 855,30	197 694,90	197 694,90	1 304 567,23
	ОБ	82 104,38	56 402,00	2 252,00	2 252,00	2 252,00	145 262,38
	ФБ	54 346,65	0,00	0,00	0,00	0,00	54 346,65
	Внебюджетные источники	67 605,30	0,00	0,00	0,00	0,00	67 605,30
Отклонения	Всего, в том числе средства:	0,00	59 000,00	0,00	0,00	0,00	59 000,00
	ГБ	0,00	4 850,00	0,00	0,00	0,00	4 850,00
	ОБ	0,00	54 150,00	0,00	0,00	0,00	54 150,00

2. Подпрограмма 2 «Благоустройство территорий».

Объём финансирования подпрограммы в 2019 году увеличится на 75 412,7 тыс. рублей, с 72 985,2 тыс. рублей до 148 397,9 тыс. рублей, или на 18,3 %, в том числе за счет средств городского бюджета увеличится на 18 496,1 тыс. рублей или на 4,9 % и составит 90 941,3 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета увеличится на 56 916,6 тыс. рублей или на 177,7 % и составит 57 456,6 тыс. рублей.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения:

2.1. увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 2 «Формирование комфортной городской среды» в 2019 году за счет средств городского бюджета, новых мероприятий 2.2. «Разработка проектно-сметной документации на устройство систем архитектурно-художественного освещения в рамках реализации приоритетного проекта «Светлый город» на 1 562,9 тыс. рублей и 2.3. «Разработка проектно-сметной документации на устройство систем наружного освещения на территории городского округа Королёв» – на 1 436,8 тыс. рублей.

2.2. добавляется в 2019 году «Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»» мероприятие 5.1. «Устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного и архитектурно-художественного освещения в рамках реализации приоритетного проекта «Светлый город»» на 72 413,0 тыс. рублей, в том числе

за счет средств городского бюджета – 15 496,4 тыс. рублей и 56 916,6 тыс. рублей за счет средств областного бюджета.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы 2 «Благоустройство территорий» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2018	2019	2020	2021	2022	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в том числе средства:	118 721,90	72 985,20	73 145,80	73 384,30	73 384,30	411 621,50
	ГБ	85 997,47	72 445,20	72 605,80	72 844,30	72 844,30	376 737,07
	ОБ	29 869,03	540,00	540,00	540,00	540,00	32 029,03
	Внебюджетные источники	2 855,40	0,00	0,00	0,00	0,00	2 855,40
Проект	Всего, в том числе средства:	118 721,90	148 397,88	73 145,80	73 384,30	73 384,30	487 034,18
	ГБ	85 997,47	90 941,27	72 605,80	72 844,30	72 844,30	395 233,14
	ОБ	29 869,03	57 456,61	540,00	540,00	540,00	88 945,64
	Внебюджетные источники	2 855,40	0	0	0	0	2 855,40
Отклонения	Всего, в том числе средства:	0,00	75 412,68	0,00	0,00	0,00	75 412,68
	ГБ	0,00	18 496,07	0,00	0,00	0,00	18 496,07
	ОБ	0,00	56 916,61	0,00	0,00	0,00	56 916,61

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы на 2019 год, указанный в предлагаемом проекте паспорта муниципальной программы, соответствует уточненному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12 декабря 2018 г. № 514/112 объему средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2019 году.

Председатель
Контрольно-счётной палаты



С.М.Цыганкова